“ Sed super omnia quae post hominum memoriam, unquam audita, quaeque ab authoribus prodita sunt, quod à Ioviano Pontano relatum audivimus, dictum mirabile, & supra omne miraculum fuit: si quidem patrum nostrorum memoria, Cataniae homo fuisse traditur, cui nomen Colau inditum ferunt, cognomento piscis, singulari fato seu fortuna genitus, qui plus in aquis degere quam in terris victitare solebat, eumque diebus singulis mare & aquas petere necessum habuisse. Ibiq; naturæ vi & necessitate coactum diutius degere consuesse, alioqui dicebat fore, ut si ab aquis abesset diu, quasi respirare & ducere vitam nequiret, idque sui exitij mox causam fore asseveraret. Quod illi quo fato, aut sidere evenerit, in ambiguo plerique omnes reliquere, eumque tantum nando profecisse, ut haud secus quam marina belua, maxima pelagi intervalla, spaciaque immensa c c c c & ultra stadiorum, fœda tempestate & reluctantibus aquis, excellenti vi & velocitate, natatu peragraret. Notumque & illud est

<sup>1</sup> PONTANI *De Immanitate*, p. 5. Neapoli per Sigismundum Mayr Germanum ecc. MDXII. Vedi la nota di p. 129.

dictu mirabile, cum medio cursu naves plenis velis per æquora ferrentur, violentissimis interdum tempestatibus, per vastum & apertum mare, interque agitationes fluctuum & turbines, huic natanti obviam fuisse: ipsumque nantem ab undis nautas suis nominibus advocare solitum. Et quia omnibus notus erat, nautas subitæ rei miraculo percitos, lætissimis animis illum in navi excipientes, unde veniret, quoque iter intenderet, & quantum pelagi nando emersus foret, quantasque tempestates tulerit, sciscitari consuesse: ipsumque Colan singulis omnia significasse: mox cum sociis in navi præsum, aut potum, postquam acquievisset, mandata ad suos, quid illis dici, referrique vellent, & quid faciendum arbitrarentur, à singulis accepisse: nudumque ut erat, è navi medio iam pelago cursum tenente, se præcipitem in mare dedisse. Mox Caietam, modò in Salentina, Brutia & Lucana litora, modò in Siculos fines, & natale solum, ad quod frequens ventitabat, incolumem nando pervenisse: mandata quæ à nautis acceperat, singulis necessariis et affinis significasse. Idque non semel facere consuesse. Donec festo annuo-solennique die in Siculo freto effusa multitudine ad spectaculum, in portu Messanæ, ut aiunt, experiri credo volens, quantum præ cæteris urinando valeret: dum pateram auream, munus natantibus tunc à Rege in mare deiectam ab imo eripere conatur, cum se in mare mersisset, dum illius studio profunda exquirat vada, diu expectatus, ab imo maris fundo, in quod se deiecerat, numquam emersit, neque postea inventus apparuit. Creditur in concavas illius pelagi cavernas, quibus totus ille sinus refertus est, incidisse: ipsumque in imas voragines vorticibus rapidis semel delapsum, cum se recipere vellet, & ad superiora niti, reverti nequisse; cumque diutius reluctatus, respirare nequirit, inter occursantes scopulos undique inundantibus aquis oppressum, vitam interisse <sup>1</sup>.